
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

 

DISPOZIŢIA NR.  10 

 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a” 

din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, Legea 

nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008,  Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 105/2009,  Legea nr. 

375/2009 şi Legea nr. 59/2010,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, 

pe data de 18 ianuarie 2011, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din 

subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Diverse. 

II. Proiecte de hotărâri privind:  

 

1. Aprobă cheltuirea unor sume de bani din bugetul local pentru promovarea 

internaţională a municipiului Alba Iulia.  

2. Aprobă propunerea privind evaluarea performanţelor profesionale individuale ale 

Secretarului municipiului Alba Iulia pentru anul 2010. 

3. Aprobă modificarea HCL nr. 113/2010 privind organizarea licitaţiei în vederea 

concesionării serviciului de iluminat public in municipiul Alba Iulia. 

4. Aprobă cotizaţia lunară a municipiului Alba Iulia la Asociaţia „Apa Alba”. 

5. Aprobă modificarea HCL nr. 135/2010 privind aprobarea nivelurilor pentru 

valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate, taxe speciale precum şi 

amenzile aplicabile în anul 2011. 

6. Aprobă acordarea de facilităţi fiscale unor persoane fizice. 

7. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ): 

 Art.1: Avizează “MODIFICARE TRASEU avizat prin HCL nr. 244/27.09.2010, art.29, 
PENTRU SCHIMBARE CABLU RETEA 20 KV INTRE PA 1 SI LEA 20KV SEBES, ALBA 
IULIA Zona PARTOS - pasarela peste Calea Ferata”, solicitant S.C. ELECTRICA SA. 

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINŢE INDIVIDUALE, ALBA IULIA-OARDA DE JOS”, solicitant 
BROSCATAN IOAN si BROSCATAN LIANA.. 

 Art.3: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “REAMPLASARE POST TRAFO, ALBA 
IULIA, STR. GRIGORE ANTIPA”, solicitant VLAD EMILIA.  

 Art.4: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ ELIMINARE STRADA VOINEASA DIN 
P.U.Z. APROBAT CU HCL nr. 108/03.2008, ALBA IULIA-MICESTI, STR.VOINEASA”, 
solicitant JIGA GHEORGHE CORNEL.  

 Art.5: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE SPALATORIE AUTO MALL 
ALBA, ALBA IULIA, STR. TUDOR VLADIMIRESCU”, solicitant SC MALL ALBA SRL.  



 Art.6: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINŢE UNIFAMILIALE, ALBA IULIA-MICEŞTI,  ZONA „ŞES”, STR. 
AZUGA”, solicitant NOVACEAN IULIA.  

 Art.7: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “MODIFICARE REGLEMENTARI ZONA 
INDUSTRIALA, ALBA IULIA. STR. AL.I. CUZA, NR. 7A”, solicitant S.C. VIVA METAL S.R.L. 
si S.C. VIVA S.R.L..  

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTE UNIFAMILIALE, ALBA IULIA-OARDA DE JOS, STR. 
DUMBRAVITEI F.N. extravilan”, solicitant FLOREA EMANOIL.  

 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI MODERNIZARE DRUM ACCES”, 
BARABANT, Zona "CALEA DE LA RITURI", STR. MINERVA, F.N.”, solicitant DUMITRAS 
CALIN,  CORSEU SIMION.  

 

8. Propune atribuirea în proprietatea solicitanţilor, proprietari ai apartamentelor, 

terenul aferent locuinţei în cotă indiviză deţinută din construcţii. 

9. Înscrie dreptul de proprietate al municipiului Alba Iulia asupra imobilului „Şcoala 

nr. 4” situată în Partoş, str. Liliacului. 

10. Înscrie dreptul de proprietate al municipiului Alba Iulia şi unificarea unor terenuri 

situate în municipiul Alba Iulia, str. Crişanei. 

11. Expertiză tehnică efectuată în dosar nr. 10434/176/2010 aflat pe rol la Judecătoria 

Alba Iulia. 

12. Aprobă asocierea dintre Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC GLOW 

SRL. 

13. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

str. Henri Coandă, nr. 20. 

14. Aprobă deplasarea unei delegaţii a municipiului Alba Iulia la Berlin (Germania) în 

cadrul proiectului CoNet. 

15. Aprobă deplasarea unei delegaţii a municipiului Alba Iulia la Apeldoorn (Olanda) 

în cadrul proiectului CoNet. 

16. Aprobă înfiinţarea Serviciului Poliţia Locală, prin reorganizarea Serviciului Poliţia 

Comunitară, ca structură fără personalitate juridică în aparatul de specialitate al Primarului 

municipiului Alba Iulia, începând cu data de 01.02.2011. 

17. Aprobă constituirea şi Regulamentul de organizare şi funcţionare a Comisiei locale de 

ordine publică. 

            Iniţiator 

             Primar  

                  Mircea Hava 

 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna 

februarie 2011. 

Alba Iulia, 12 ianuarie 2011   

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava         Secretar, 

                 Marcel Jeler 

 

 

 

 
 

MMP/2 ex          F – 14 – 03    


